АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2015                                                                                                           № 82
с. Топчиха

	О реализации  мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и развитие общественного контроля в этой сфере на территории Топчихинского района

В целях реализации  мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и развития общественного контроля в этой сфере, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 9.8. статьи 14 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановлением Администрации Алтайского края от 06.05.2013 № 247 «О реализации  мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и развитие общественного контроля в этой сфере», Уставом муниципального образования Топчихинский район, постановляю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и развитие общественного контроля в этой сфере на территории Топчихинского района.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по развитию системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Топчихинского района.

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативной работе.
Глава Администрации района                                                            А.Н. Григорьев
Утвержден

постановлением

Администрации района
от 25.02.2015 № 82
Порядок реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и развитие общественного контроля в этой сфере на территории Топчихинского района
Настоящий Порядок определяет форму, способы и периодичность доведения информации о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления Топчихинского района мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее - "информация") до средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, и граждан и включает в себя:

1. ПОРЯДОК

информирования Администрацией Топчихинского района средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, о принимаемых органами государственной власти и  Администрацией Топчихинского района мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

1.1. Ответственным  за взаимодействие с некоммерческими организациями и средствами массовой информации в рамках информационной работы и развития общественного контроля на территории Топчихинского района является отдел по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Топчихинского района (далее «Отдел»).
1.2. Формой предоставления информации является рассылка развернутых информационных релизов, публикация разъяснений и изменений законодательства Российской Федерации, Алтайского края и муниципальных правовых актов Администрации Топчихинского района в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере, изготовление и размещение в телеэфире местных телеканалов передач, посвящённых тематике жилищно-коммунального хозяйства и вопросам развития общественного контроля.

1.3. Информацию в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере распространять в районной газете «Наше слово» и  направлять действующим на территории района некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в жилищной и сфере (товарищества собственников жилья) по почте или нарочным.
1.4. Периодичность информирования не реже одного раза в месяц, а в случае изменения тарифов организаций коммунального комплекса города, установления новых нормативов потребления коммунальных услуг, принятия нового порядка начисления платы за коммунальные услуги, принятия нового порядка осуществления государственного или муниципального жилищного контроля такая информация направляется не позднее 30 календарных дней с момента принятия соответствующих нормативно правовых актов.

2. ПОРЯДОК

размещения на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район в сети Интернет информации о принимаемых Администрацией Топчихинского района мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

2.1. Официальный сайт муниципального образования Топчихинский район в сети Интернет www.top-rayon.ru, является сайтом на котором размещается информация о принимаемых Администрацией Топчихинского района мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере (далее сайт).

2.2. Ответственным за размещение (обновление) информации на сайте является Отдел.

2.3. Отдел обеспечивает размещение (обновление):

- комментариев и разъяснений специалистов и экспертов по запросам граждан;

- комментариев и разъяснений об общественно-значимых изменениях в законодательстве;

- информации о результатах осуществления надзора и контроля за деятельностью управляющих организаций, в частности, о соблюдении последними установленных требований по раскрытию информации;

Кроме того, размещает контактную информацию по следующим организациям и учреждениям:

- Управление Алтайского края по жилищно-коммунальному хозяйству;

- Управление Администрации    Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов;

- Управление Алтайского края по строительству и архитектуре;

- Органам государственного жилищного надзора и муниципального жилищного контроля, территориальным органам Роспотребнадзора;

- Общественным приемным муниципальных и федеральных органов власти;

- Прокуратуры.
2.4. Периодичность размещения (обновления) информации на сайте не реже одного раза в месяц.

3. ПОРЯДОК

организации информационных курсов, семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов,  собственников помещений, представителей общественности

3.1. Настоящий порядок разработан с  целью содействия правовой грамотности и обучения руководителей советов домов, кооперативов, товариществ собственников жилья, собственников помещений, представителей общественности вопросам взаимодействия с поставщиками коммунальных услуг, знанию своих прав и обязанностей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, региональными и местными нормативными и правовыми актами, с учётом местных и региональных особенностей функционирования жилищно-коммунального хозяйства, с учетом специфики деятельности и состава организаций коммунального комплекса, структуры собственности и форм управления жилищным фондом.

3.2. Ответственным за организацию информационных курсов, семинаров является Отдел.

3.3. Отдел прорабатывает с автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Алтайским центром повышения квалификации специалистов строительства и жилищно-коммунального хозяйства  (Алтайский ЦПКС) график и сроки проведения информационных курсов, семинаров до 30 апреля 2015 года  с периодичностью не реже одного раза в квартал, как на территории города, так и на базе образовательного учреждения.   Ежегодно (в первом квартале) запрашивает в Алтайском ЦПКС учебные планы проведения курсов повышения квалификации и семинаров для инженерно-технических работников предприятий и организаций жилищно-коммунального хозяйства на год и информирует руководителей управляющих компаний, товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов.

Утвержден

постановлением

Администрации района
от 25.02.2015 № 82
План мероприятий по развитию системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Топчихинского района

	N

п/п
	Мероприятия
	Дата

проведения
	Ответственный за

организацию мероприятия

	 1
	              2
	    3
	             4

	      I. Мероприятия, направленные на информирование некоммерческих

        организаций, граждан, общественности по вопросам в сфере

                     жилищно-коммунального хозяйства (далее - "ЖКХ")

	1.
	Организация    и    проведение

"круглого   стола"   по   теме

"Актуальные вопросы управления жилищным фондом"
	2-й

квартал,

ежегодно
	Отдел по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству (далее – "Отдел")

	2.
	Организация    и    проведение

"круглого   стола"   по   теме

"Контроль текущего  содержания и  капитального     ремонта жилищного фонда"
	4-й

квартал,

ежегодно
	Отдел

	3.
	Организация    и  проведение

совещания по вопросу информационного  сопровождения ЖКХ реформы
	2-й

квартал,

ежегодно
	Отдел

	4.
	Организация    и    проведение

совещания по вопросу

развития общественного контроля в сфере ЖКХ района
	3-й

квартал,

ежегодно
	Отдел

	5.
	Организация    и    проведение

"круглого   стола"   по   теме

"Социальная защита населения в сфере    ЖКХ "
	4-й

квартал,

ежегодно
	Отдел

	6.
	Размещение и обновление в соответствии с пунктом 8 порядка информационных материалов в районной газете «Наше слово», на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район
	1 раз в полугодие
	Отдел

	II. Мероприятия, направленные на развитие общественного контроля в сфере

ЖКХ

	1.
	Помощь   в    создании    сети общественных организаций, оказывающих         содействие уполномоченным    органам    в осуществлении   контроля    за выполнением организациями жилищно-коммунального комплекса своих обязательств
	постоянно
	Отдел

	2.
	Мониторинг   развития    рынка

управляющих,

ресурсоснабжающих            и

некоммерческих    организаций,

осуществляющих деятельность  в

сфере    ЖКХ
	1  раз   в

квартал, ежегодно

	Отдел

	3.
	Создание      координационного

совета    по     общественному

контролю в сфере ЖКХ
	2-й

квартал
	Отдел

	4.
	Изучение и применение положительного опыта реализации   проектов,

направленных на  осуществление

общественного контроля в сфере ЖКХ
	постоянно
	Отдел